
Školitelský posudek  

 

Mgr. Bc. Peter Bučko je doktorandem od zimního semestru 2016/2017, nyní tedy v šestém roce studia. 

Během této doby úspěšně složil všechny dílčí zkoušky, jakož i splnil všechny další povinnosti.  Nad 

rámec těchto povinností dokonce napsal celou řadu odborných recenzí. Především se však aktivně 

účastnil doktorandského semináře a pravidelně konzultoval se školitelem další postup disertační práce. 

Jeden semestr strávil na zahraniční stáži na univerzitě Loránda Eötvöse v Budapešti pod vedením prof. 

Imre Takácse, byť tento pobyt byl poznamenán koronavirovou pandemií.  Po dobu několika let také 

vypomáhal na naší katedře jako pomocná vědecká síla.  

  Disertace P. Bučka nazvaná Kulty uhorských svätcov z 11. storočia  se věnuje nejstarším 

uherským světcům, zkoumá počátky jejich veřejné úcty, jakož i její rozvoj během středověku. 

Heuristická analýza je výborná, závěry jsou často hypotetické, nicméně odůvodnitelné. Z kontextu 

poněkud vybočuje obsáhlá první kapitola o moravském Svatoplukovi, jehož domnělý kult se nedávno 

dostal do popředí zájmu slovenské historiografie (M. Homza et al., Svätopluk v európskom písomnictve. 

Študie z dejín svätoplukovskej legendy, 2013). Tato kapitola měla být úspornější a opatrnější a je vinou 

školitele, že doktoranda, plně zaujatého zajímavým tématem, nebrzdil. Jako celek však disertace 

představuje solidní vědecký výkon opřený o pečlivou pramennou analýzu a rozsáhlé studium literatury. 

Vstup na pole hypotéz je samozřejmě vždy riskantní, ale bez toho nemůže historická věda postupovat 

kupředu. Proto tuto disertaci rád doporučuji k úspěšné obhajobě! 

V Praze 8. února 2022                                                                         Petr Kubín                                          

 


